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Høringsuttalelse fra Møreforsking AS til rapport fra ekspertutvalget (Hagenutvalget): 
Regionreformen, Desentralisering av oppgaver fra staten til fylkeskommunen. 

 

Vi viser til høringsnotatet, og ønsker med dette å gi vårt innspill. 

Møreforsking AS er et samfunnsvitenskapelig forskningsinstitutt lokalisert i Møre og Romsdal 
fylke, forankret i regional industri og kompetanse. Møreforsking AS er organisert som et konsern 
bestående av morselskapet Møreforsking AS og datterselskapene Møreforsking Molde AS og 
Møreforsking Ålesund AS. Møreforsking eies av Stiftelsen Møreforsking 10 %, Møre og Romsdal 
fylkeskommune 36 %, Høgskolen i Molde 18 %, Høgskulen i Volda 18 % og NTNU 18 %.  
Datterselskapene eies 51% av Møreforsking AS og 49% av hhv Høgskolen i Molde og NTNU. 
Møreforskings formål er å drive forsknings- og utviklingsarbeid, utredninger og rådgivende 
virksomhet for næringsliv, offentlig forvaltning, organisasjoner og andre.  

Norge har store avstander, mange regioner er ulike og dette medfører behov for ulik 
kunnskapsutvikling basert på regionens særegenhet. Møreforsking har som formål å være en 
kunnskapsleverandør for det regionale næringslivet i Møre og Romsdal. Tilstedeværelse og lokal 
kunnskap om region og næring er og vil være viktig i fremtiden.  Samtidig tar vi nasjonalt ansvar og 
bidrar i globale utordringer, ikke minst fordi vårt regionale næringsliv opererer i det globale 
markedet til tross for at de er regionalt forankret og utviklet på regionale fortrinn. De nye 
regionene trenger kunnskap på sine tunge politikkområder. De skal være samfunnsutviklere i sin 
region og må gjøre strategiske valg i forhold til hva som skal være de regionale fortrinnene i 
regionene. Relevant og god kunnskap er nødvendig for å være i stand til å lede 
samfunnsutviklingen i regionen, og de nye fylkeskommunene må styrkes som strategiske 
utviklingsaktører. Forsknings- og innovasjonsområdet er sektorovergripende. En kombinasjon av 
innovative bedrifter og utdannings- og forskningsmiljøer som underbygger næringslivets behov for 
kunnskap og kompetanse, er vesentlig. I bred forstand kan forsknings- og innovasjonspolitikken 
ses i sammenheng med øvrige virkemidler med betydning for regional utvikling, og er dermed 
viktig for utviklingen av bærekraftige og attraktive byer og lokalsamfunn. For Møreforsking 
innebærer dette at vi ut fra næringslivets behov i forhold til innovasjon og verdiskapning skal bidra 
til å generere kunnskap, utarbeide beslutningsgrunnlag, bygge kompetanse om regionen, utvikle 
bedriftsnettverk og samarbeidspartnere, sørge for metodisk utviklingsarbeid, følgeforskning samt 
dyktiggjøre fylkeskommunen som samfunnsutvikler. 

Møreforskings forskningsområder har en bredde og dybde tilpasset regionens ulike behov, både i 
privat og offentlig sektor. Det er i dag syv forskningsteam med følgende tematiske satsinger: 



Helse, Utdanning og Samfunn forsker på områder som arbeidsliv og kompetanse, velferd og helse, 
oppvekst og utdanning, samfunnsendringer og utvikling. Transportøkonomi arbeider bl.a. med 
samfunnsøkonomiske analyser av investeringer, drift og effektivitet, utvikling av 
transportmodeller, og studier av offentlige innkjøp av transporttjenester. Logistikk jobber med 
forretningsforbedringer, analyser av verdikjeder, design av logistikksystem og modellutvikling. 
Næringsøkonomi evaluerer bl.a. offentlige virksomheter og effekter av offentlig støtte til FoU, 
utvikler nye metoder, og gjennomfører kost/nytte-analyser innen en rekke samfunnsområder. 
Bærekraftige økosystemer forsker på klimaeffekter på hav- og kystområdene i nordområdene 
sentralt sammen med forskning, fiskehelse og på arter med gode fremtidsutsikter for høsting, 
kultivering og IMTA. Sjømatkvalitet fokuserer på hvordan man ved optimal velferd for levende 
sjømat og god produktkvalitet gjennom verdikjeden kan oppnå konkurransedyktige produkter. 
Bioøkonomi forsker på hvordan man best skal håndtere og utnytte råstoffet i alle deler av 
verdikjeden fra hav til forbruker, fra ingrediens til filet. Målet er å optimalisere verdiskapning og 
bidra til bærekraftig ressursutnyttelse.  

Møreforsking ser med stor interesse de forslag Hagen-utvalgets rapport «Regionreformen, 
Desentralisering av oppgaver til fylkeskommunen» presenterer. Høringsuttalelsen fra 
Møreforsking adresserer forslaget om å overføre ansvaret for forvaltningen av de næringsrettede 
forskningsmidlene til fylkeskommunene. Oppsummert er rapportens tilnærming å bygge opp 
under de oppgaver og roller fylkeskommunene allerede har som tjenesteyter, samfunnsutvikler, 
planmyndighet og som bindeledd i forvaltningen, og mener det er særlig tre store politikkfelt der 
fylkeskommunene bør ha oppgaver og handlingsrom til å bygge opp en sterk og tydelig regional 
politikk. Politikken og prioriteringene innen disse feltene er avgjørende for samfunnsutviklingen i 
det enkelte fylke og krever tilpasning til regional egenart og forutsetninger. 

Møreforsking har følgende moment som støtter utvalgets konklusjoner:  

- Forsknings- og innovasjonsområdet er sektorovergripende i seg selv. Det handler om å
bygge sterke næringsmiljøer og sterke klynger. Et sterkt næringsliv er forankret og basert på
innovative bedrifter, som gjennom tett samarbeid kan samspille med utdannings- og
forskningsmiljøer med relevant kompetanse som støtter opp om næringslivets behov for
kunnskap.

- Næringslivet trenger kompetanse tett på både i forhold til sektor og geografi; kompetanse
som er dynamisk og fleksibel og som har kapasitet til å bistå der og da. I lys av dette er det et
sterkt behov i regionene for et oppegående og handlekraftig virkemiddelapparat som kan
matche næringslivets behov i en tid der endringer, omstilling og utvikling skjer raskere og
raskere.

- Et virkemiddelapparat som er tett på behovene også geografisk vil stimulere til rask
innovasjon og utvikling sammenlignet med store tunge nasjonale system som praktiserer få
og faste frister og lange behandlingstider. Behovene i de ulike regionene er svært varierende
og det er utfordrende når disse settes opp mot hverandre på tvers av geografi og sektor.

- Overføring av oppdragsgiveransvaret for innovasjonsmidler (f.eks. av midler fra Innovasjon
Norge, SIVA og NFR) til fylkeskommunene og regionale forskningsfond, vil gi
fylkeskommunene større muligheter til å samordne innovasjons- og utviklingsrettede
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virkemidler med næringsrettede forskningsmidler. Prosessene med å koordinere nasjonale og 

regionale instanser er tidkrevende og en samordning vil være rasjonaliserende. 

Kompetansemiljø som ligger tett på næringsliv og klynger, også geografisk, danner 

grunnlag for korte «linjer» mellom behov og innovasjon. Forskningsmiljø som er tett på, har 

solid kjennskap til regionale fortrinn og flaskehalser, relevant kompetanse som næringslivet 

trenger, kjenner næringslivet, har etablert gode relasjoner til næringslivet over tid, samtidig 

som de kan bidra med nettverk til andre nasjonale og internasjonale akademiske miljø. Alt 

dette er svært utløsende for verdiskapning. Et regionalt og effekt tilpasset 

virkemiddelapparat som også er tett på vil således kunne akselerere innovasjon og 

verdiskapning i regionene. Dette gjelder ikke minst i forhold til at den geografiske fordelingen 

av forskningsmidler fra NFR er skjevfordelt sett i forhold til geografiske fordeling av 

sysselsetting og næringsliv. 

Regionene er ulike, med ulik næringsstruktur og ulike kommunestruktur. Regionale aktører 

har ulike forsknings- og kunnskapsbehov. Det er behov for kunnskapsgrunnlag og analyser for 

regionale aktører, næringslivet og offentlig sektbr. Forsknings- og innovasjonsinnsatsen bør i 

større grad tilpasses regionale behov og prioriteringer. Realisering av de næringsmessige 

mulighetene i en region krever kunnskap, nærhet og en effektiv kombinasjon av virkemidler. 

Overføring av næringsrettede forskningsmidler til fylkeskommunene og utnyttelse av 

geografisk nærhet mellom de som forvalter forskningsmidlene, forskingsaktører og næringsliv 

kan øke forskningsinnsatsen i regioner med høy verdiskapning og næringsvirksomhet. Dette 

har et stort potensial i forhold til å utløse verdiskapning og innovasjon i regionene. 

Større regionalt ansvar for forskningsmidler og næringsutvikling koblet med økte ressurser 

knyttet til kompetanse og virkemidler, vil styrke utdanningsnivået, det blir flere arbeidsplasser 

knyttet mot høyere utdanning, innovasjonsevnen og verdiskaping styrkes. 
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